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Głowy Państw i Rządów oraz przedstawiciele Republiki Armenii, Republiki Azerbejdżanu, 

Gruzji, Republiki Mołdowy i Ukrainy, przedstawiciele Unii Europejskiej oraz Głowy Państw 

i Rządów, jak również przedstawiciele Państw Członkowskich spotkali się w Warszawie w 

dniach 29-30 września 2011 aby ponowić swoje zobowiązania na rzecz celów i ciągłego 

wdrażania Partnerstwa Wschodniego. Na Szczyt przybyli także Przewodniczący Parlamentu 

Europejskiego oraz przedstawiciele Komitetu Regionów, Komitetu Gospodarczego i 

Społecznego, Europejskiego Banku Inwestycyjnego oraz Europejskiego Banku Odbudowy i 

Rozwoju. 

Szczyt w Pradze w maju 2009 uruchomił strategiczny i ambitny projekt Partnerstwa 

Wschodniego jako konkretny wymiar Europejskiej Polityki Sąsiedztwa, w celu dalszego 

wsparcia krajów Europy Wschodniej w przeprowadzaniu zrównoważonych reform w imię 

przyspieszenia ich politycznej i gospodarczej integracji z Unią Europejską. W agendzie 

uzgodnionej w Pradze zawarto główne zasady działania Partnerstwa Wschodniego, zaś 

uczestnicy Warszawskiego Szczytu potwierdzają swoje zaangażowanie w ich pełne 

wdrożenie. 

Warszawski Szczyt uznaje, że wzmożone wysiłki reformatorskie służą wspólnemu interesowi 

i dlatego należy ich dokonywać w duchu współwłasności i wzajemnej odpowiedzialności. 

Partnerstwo Wschodnie opiera się na wspólnocie wartości i zasad wolności, demokracji, 

poszanowania praw człowieka oraz podstawowych wolności, jak również rządów prawa. 

Wszystkie państwa uczestniczące w Partnerstwie Wschodnim dochowują wiary tym 

wartościom poprzez odpowiednie instrumenty międzynarodowe. Każde państwo 

członkowskie Unii Europejskiej także kieruje się tymi wartościami  poprzez zapisy Traktatu o 

Unii Europejskiej. Uczestnicy Warszawskiego Szczytu uznają europejskie aspiracje i 

europejski wybór niektórych partnerów oraz ich zaangażowanie w budowę głęboko 

zakorzenionej i zrównoważonej demokracji. Podkreślili oni szczególną rolę Partnerstwa 

Wschodniego we wsparciu tych, którzy starają się nawiązywać coraz bliższe stosunki z Unią 

Europejską.  

Wiele już osiągnięto. Kraje partnerskie wdrożyły reformy polityczne i gospodarcze, a 

stosunki między UE i jej wschodnioeuropejskimi partnerami uległy znacznemu pogłębieniu. 

Poziom wymiany handlowej oraz liczba kontaktów gospodarczych między UE i jej 

wschodnioeuropejskimi partnerami są większe niż kiedykolwiek w dziejach. Aby 

skonsolidować tę tendencję, UE i większość jej partnerów zaangażowało się w negocjacje 

dotyczące Umów Stowarzyszeniowych, które doprowadzą także do utworzenia Pogłębionych 

i Kompleksowych Stref Wolnego Handlu (DCFTA), gdy tylko spełnione zostaną 

odpowiednie warunki. Jednocześnie zaangażują się w zwiększanie mobilności na całym 

kontynencie. Rozpoczęto dialog z Ukrainą i Republiką Mołdowy w sprawie zniesienia 

obowiązku wizowego. Wdrożone zostały umowy z Gruzją o ułatwieniach wizowych i 

readmisji, a podobne mają w przyszłości być zawarte także z Republiką Armenii, Republiką 

Azerbejdżanu i Republiką Białorusi. 

Istota Partnerstwa Wschodniego polega między innymi na zaangażowaniu na każdym 

szczeblu społecznym, nawet bez pośrednictwa rządu. Warszawski szczyt przyjmuje z 



zadowoleniem zawiązanie się Zgromadzenia Parlamentarnego Euronest, jak również wzrost 

roli społeczeństwa obywatelskiego, poprzez Forum Społeczeństwa Obywatelskiego. 

Przyjmuje także z zadowoleniem utworzenie Forum Biznesu Partnerstwa Wschodniego, jak 

również Konferencji Władz Lokalnych ws. Partnerstwa Wschodniego. 

Zauważając i uznając dokonany postęp, uczestnicy Warszawskiego Szczytu podkreślili, że 

wiele pozostaje jeszcze do zrobienia, aby cele Partnerstwa Wschodniego mogły zostać 

osiągnięte, w tym przystosowanie istniejących instrumentów współpracy. W tej kwestii, 

uczestnicy z zadowoleniem przyjęli opublikowanie Komunikatu Wysokiego Przedstawiciela i 

Komisji Europejskiej dotyczącego przeglądu Europejskiej Polityki Sąsiedztwa1. Większe 

rozróżnienie i wzajemna odpowiedzialność pozwolą poszczególnym partnerom sprawniej 

spełniać swoje ambicje, zaspokajać potrzeby i wykorzystywać zdolności. Według tych zasad, 

tempo wdrażania reform określi intensywność współpracy, zaś partnerzy najbardziej 

zaangażowani w ich przeprowadzanie bardziej skorzystają na partnerstwie z Unią Europejską, 

w tym na bliższych związkach politycznych, pogłębionej integracji gospodarczej w ramach 

Rynku Wewnętrznego UE i wzmożonego unijnego wsparcia. Pociąga to za sobą wspieranie 

społeczeństwa obywatelskiego oraz rozwoju społecznego i gospodarczego, jak również 

kompleksową budowę instytucji, większe poszanowanie praw człowieka i rządów prawa, 

szerszy dostęp do rynku, zwiększone nakłady finansowe ze strony Europejskiego Banku 

Inwestycyjnego na wsparcie inwestycji i zwiększanie mobilności w dobrze zarządzanym i 

bezpiecznym środowisku. Rozwiązanie konfliktów oraz budowa zaufania i relacji 

dobrosąsiedzkich to podstawy rozwoju gospodarczego i społecznego oraz współpracy w 

regionie. 

Uczestnicy zgadzają się, że Partnerstwo Wschodnie należy znacznie pogłębić i przyspieszyć 

proces jego wdrażania w celu budowy wspólnego obszaru demokracji, dobrobytu, stabilności 

oraz wzmożonych kontaktów i wymiany. Zgadzają się oni także, że osiągnięcia i postępy 

Partnerstwa Wschodniego muszą przynieść bezpośrednie i wyraźnie odczuwalne korzyści 

obywatelom krajów partnerskich, jak również zobowiązują się wzmagać swoje wysiłki na 

rzecz powszechnej widoczności Partnerstwa Wschodniego. 

 

* * *  

 

Głowy Państw i Rządów oraz przedstawiciele Republiki Armenii, Republiki Azerbejdżanu, 

Gruzji, Republiki Mołdowy i Ukrainy, przedstawiciele Unii Europejskiej oraz Głowy Państw 

i Rządów, jak również przedstawiciele Państw Członkowskich są zobowiązani działać na 

rzecz sukcesu i rozwoju Partnerstwa Wschodniego, zatem uzgodnili co następuje: 

Pogłębione zaangażowanie dwustronne: Polityczne stowarzyszenie, Społeczno-Gospodarcza 

integracja i mobilność 

1. Partnerstwo Wschodnie ma na celu stworzenie uwarunkowań koniecznych do 

przyspieszenia procesu politycznego stowarzyszania się i dalszego zacieśniania więzów 

gospodarczych między Unią Europejską a zainteresowanymi krajami partnerskimi, uznając 

korzyści gospodarcze płynące ze wzmożonego obrotu towarów i usług, potencjału 

zwiększonego napływu inwestycji oraz znaczenia postępującej integracji gospodarczej z 
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Rynkiem Wewnętrznym UE. Partnerstwo Wschodnie będzie starało się w dalszym ciągu 

wspierać reformy polityczne i społeczno-gospodarcze w krajach partnerskich, ułatwiając 

kompleksowe zbliżenie z Unią Europejską, prowadzące stopniowo do integracji gospodarczej 

z rynkiem wewnętrznym UE, a zatem do stworzenia obszaru gospodarczego UE i krajów 

partnerskich. 

2. Postępujące zbliżenie do zasad i praktyk unijnych wymaga od krajów partnerskich dużego 

zaangażowania w kompleksowe reformy o szerokim zasięgu, poparte dużymi zdolnościami 

instytucjonalnymi. Nakłada to na UE konieczność zrównoważonego zaangażowania i 

wsparcia, aby pomóc krajom partnerskim zaangażowanym w przeprowadzanie trudnych 

reform, zgodnie z zasadą wzajemnej odpowiedzialności i zróżnicowania. 

3. Umowy Stowarzyszeniowe wraz z kompleksową agendą reform oraz, w odpowiednich 

przypadkach, Pogłębione i Kompleksowe Strefy Wolnego Handlu (DCFTA) jako ich 

integralna część, to kamień węgielny stosunków w ramach Partnerstwa Wschodniego. Odbyły 

się owocne negocjacje z Ukrainą. W tej sprawie uczestnicy Warszawskiego Szczytu oczekują 

możliwego sfinalizowania negocjacji do czasu Szczytu UE-Ukraina w grudniu 2011. 

Ogromny postęp dokonał się w kwestii Umowy Stowarzyszeniowej z Republiką Mołdowy, a 

znaczący postęp można zaobserwować w negocjacjach z Republiką Armenii, Republiką 

Azerbejdżanu i Gruzją. Jeśli chodzi o części Umów Stowarzyszeniowych z Gruzją i 

Republiką Mołdowy dotyczące DCFTA, przewiduje się, że takie negocjacje mogłyby 

rozpocząć się do końca bieżącego roku, pod warunkiem, że dokonany zostanie należyty 

postęp w zakresie pozostałych kluczowych zaleceń. W oparciu o wykonaną już istotną pracę 

Armenia kontynuuje wysiłki w celu jak najszybszego przygotowania się do negocjacji w 

sprawie DCFTA. 

4. W celu ułatwienia procesu wdrażania Umów Stowarzyszeniowych, sukcesywnie powstawać będą 

Agendy Stowarzyszeniowe Partnerstwa Wschodniego. Priorytetowe obszary współpracy, w 

ograniczonej liczbie, zostaną wspólnie zidentyfikowane i opatrzone mierzalnymi wskaźnikami. 

Monitorowanie postępów i pomocy krajom partnerskich będzie się koncentrować w większym 

stopniu na tych właśnie wskaźnikach i priorytetach. 

5. Uczestnicy Warszawskiego Szczytu z zadowoleniem przyjmują inaugurację Forum 

Biznesu Partnerstwa Wschodniego w Sopocie 30 września oraz uznają wsparcie, którego 

może ono udzielić w szczególności w negocjacjach dotyczących Umów Stowarzyszeniowych 

i DCFTA, jak również budowie konkurencyjnej i inkluzywnej gospodarki rynkowej. W tym 

względzie szczególną rolę odgrywa promocja inwestycji oraz aktywny i innowacyjny sektor 

małych i średnich przedsiębiorstw. 

6. Uczestnicy Warszawskiego szczytu przyjmują z zadowoleniem pomoc makrofinansową 

udzieloną przez UE niektórym krajom partnerskim podczas ostatniego kryzysu 

gospodarczego. Instrument pomocy makrofinansowej UE może także zostać uruchomiony w 

przyszłości w celu pomocy krajom partnerskim w pokonywaniu krótkotrwałych problemów z 

bilansem płatniczym, pod warunkiem spełnienia warunków i powiązania programów z agendą 

istotnych reform. 

7. Uczestnicy Warszawskiego Szczytu zgadzają się zintensyfikować współpracę w obszarach 

związanych z wolnością, bezpieczeństwem i sprawiedliwością, jak również koordynacją 

istotnych ram, zarówno na szczeblu dwustronnym, jak i regionalnym. Dalsza współpraca i 

koordynacja będzie obejmowała w szczególności zapobieganie i walkę z nielegalną migracją, 

promocję bezpiecznej i dobrze zarządzanej migracji i mobilności oraz zintegrowane 



zarządzanie granicami, walkę z narkotykami, przestępczością zorganizowaną, handlem 

ludzmi i praniem brudnych pieniędzy, walkę z terroryzmem, jak również zwalczanie korupcji 

i dalsze wysiłki na rzecz pełnej niezawisłości władzy sądowniczej. Zwoływanie spotkań na 

szczeblu ministerialnym pomoże zapewnić właściwe polityczne doradztwo i koordynację. Co 

więcej, włączenie Procesu Söderköping do wymiaru wielostronnego Partnerstwa 

Wschodniego pozwoli na poprawę dialogu i współpracy w kwestii szerszej agendy związanej 

z migracją. Uczestnicy Warszawskiego Szczytu zachęcają do współpracy 

wyspecjalizowanych agencji UE aktywnych w obszarach związanych z wolnością, 

bezpieczeństwem i sprawiedliwością z zainteresowanymi krajami partnerskimi. 

8. Podstawowym celem Partnerstwa Wschodniego pozostaje poprawa mobilności obywateli 

w bezpiecznym i dobrze zarządzanym środowisku. Cel ten wymaga pierwszego kroku w 

postaci wprowadzenia umów o ułatwieniach wizowych i umów o readmisji. Kiedy umowy te 

zostaną zawarte i skutecznie wdrożone, UE i kraje partnerskie podejmą stopniowe kroki 

prowadzące do wprowadzenia ruchu bezwizowego w odpowiednim trybie, oceniając każdy 

przypadek indywidualnie, pod warunkiem, że spełnione zostaną warunki dobrze zarządzanej i 

bezpiecznej mobilności przedstawione w dwufazowych planach działania na rzecz zniesienia 

ruchu wizowego. W tym kontekście uczestnicy Warszawskiego Szczytu doceniają postęp 

dokonany przez Republikę Mołdowy i Ukrainę we wdrażaniu swoich Planów Działania 

dotyczących złagodzenia reżimu wizowego. Plany te mogą służyć za przykład innym krajom 

partnerskim, przy zachowaniu świadomości specyfiki i stanu zaawansowania  każdego kraju. 

9. Uczestnicy Warszawskiego Szczytu pozytywnie odnoszą się także do dotychczasowego 

skutecznego wdrażania umów o ułatwieniach wizowych i readmisji z Gruzją. Oczekują oni na 

rozpoczęcie negocjacji takich umów z Republiką Białorusi z korzyścią dla całego 

społeczeństwa, Republiką Armenii i Republiką Azerbejdżanu. Podkreślają możliwości, które 

otwiera Kodeks Wizowy UE w kwestii zwiększenia dostępności wiz dla podróżujących bona 

fide, zwłaszcza studentów, badaczy i przedsiębiorców. Z zadowoleniem przyjmują 

ustanowienie Partnerstw na Rzecz Mobilności, zgodnie z globalnym podejściem do migracji, 

z Republiką Mołdowy i Gruzją, jak również duży postęp dokonany przez Republikę Armenii 

w tym względzie. Oczekują także stworzenia podobnych ram z innymi partnerami.  

10. Uczestnicy Warszawskiego Szczytu z zadowoleniem przyjmują uruchomienie 

Kompleksowych Programów Rozwoju Instytucjonalnego w celu wsparcia wdrażania 

przyszłych Umów Stowarzyszeniowych, w tym DCFTA, jak również wsparcia wdrażania 

planów działania zmierzających do złagodzenia reżimu wizowego. Z zadowoleniem 

przyjmują także Pilotażowe Programy Rozwoju Regionalnego, które będą wspomagać 

partnerów w radzeniu sobie z nierównościami gospodarczymi, społecznymi i regionalnymi. 

 

Uczestnictwo w programach i Agencjach UE oraz wzmocniona współpraca sektorowa 

11. Uczestnicy Warszawskiego Szczytu zgadzają się na ułatwienie uczestnictwa krajom 

partnerskim w programach i agencjach UE poprzez stałe współfinansowanie. Oczekują także 

podpisania Memorandum o Porozumieniu dotyczącego stowarzyszenia Republiki Mołdawii z 

7. Programem Ramowym w zakresie Badań i Rozwoju Technologicznego. Uczestnicy 

Warszawskiego Szczytu z zadowoleniem przyjmują wejście w życie protokołu 

umożliwiającego uczestnictwo Republiki Mołdowy w programach UE oraz niedawne 

podpisanie przez Ukrainę podobnego protokołu, jak również niecierpliwie oczekują zawarcia 

takich protokołów przez inne kraje partnerskie. Uczestnicy przyjmują z zadowoleniem także 



zwiększoną interakcję krajów partnerskich z agencjami UE w różnych obszarach, w tym 

bezpieczeństwa lotnictwa, bezpieczeństwa żywności i walki z narkotykami. Zgadzają się 

ustanowić listę priorytetów, aby ułatwić innym krajom uczestnictwo w programach i 

agencjach. 

12. Uczestnicy Warszawskiego Szczytu z zadowoleniem przyjmują fakt, że od czasu 

zainicjowania Partnerstwa Wschodniego, współpraca sektorowa wzrosła w wielu różnych 

sektorach. Wzywają do zintensyfikowanej współpracy sektorowej i dialogu, w tym poprzez 

spotkania na szczeblu ministrów lub wyższych urzędników, w zależności od potrzeb. 

13. Przywołując współzależność energetyczną, uczestnicy Warszawskiego Szczytu zgadzają 

się wzmocnić partnerstwo energetyczne. Z zadowoleniem przyjmują dwustronną i 

wielostronną współpracę w obszarze energetyki. Będą promować inkluzywną i otwartą 

politykę dotyczącą bezpieczeństwa energetycznego, transportu i zaopatrzenia. Uczestnicy 

Warszawskiego Szczytu zgadzają się w dalszym ciągu pracować na rzecz integracji ich 

rynków energetycznych, w tym poprzez bliższe zaangażowanie zainteresowanych krajów 

Partnerstwa Wschodniego w Traktat o Wspólnocie Energetycznej. Cieszą się oni z 

niedawnego uzyskania członkostwa Republiki Mołdowy i Ukrainy w Traktacie o Wspólnocie 

Energetycznej, jak również zachęcają inne kraje partnerskie do przystąpienia. Uczestnicy 

Warszawskiego Szczytu zgadzają się w dalszym ciągu wzmacniać długoterminowe 

bezpieczeństwo energetyczne, w tym poprzez współpracę na rzecz stabilnego i bezpiecznego 

zaopatrzenia i przesyłu energii, bezpieczeństwa nuklearnego, konkurencyjnych rynków 

energetycznych, oraz poprzez poprawę stanu infrastruktury, zgodnie z zasadami rynkowymi, 

aby podnieść wydajność energetyczną i poziom wykorzystania odnawialnych źródeł energii, 

jak również z zadowoleniem przyjmują uruchomienie Wschodnioeuropejskiego Partnerstwa 

na rzecz Efektywności Energetycznej i Środowiska z Ukrainą oraz zgadzają się pracować na 

rzecz objęcia członkostwem innych zainteresowanych partnerów. Odnośnie do rozwoju 

infrastruktury o strategicznym znaczeniu dla zapewnienia dywersyfikacji kanałów 

dostarczania energii na rynek europejski z Morza Kaspijskiego, Unia Europejska oraz 

zainteresowani partnerzy odnotowują konkretne kroki podjęte w celu realizacji Korytarza 

Południowego. Podkreślając znaczenie bezpieczeństwa nuklearnego, także jeżeli chodzi o 

możliwą budowę nowych elektrowni atomowych, przyjmują oni z zadowoleniem wzmożoną 

współpracę w tym obszarze i popierają przejrzystość, dostępność informacji i pełne 

podporządkowanie się międzynarodowym umowom o bezpieczeństwie nuklearnym i 

ochronie środowiska, jak również zauważają niedawne poparcie Deklaracji w sprawie testów 

obciążeniowych. 

14. W sektorze transportu, infrastruktura UE i krajów partnerskich powinna być ściślej 

powiązana w celu ułatwienia przepływu osób i towarów. Cel ten osiągnąć można poprzez 

bliższą integrację rynku i poprawę powiązań infrastrukturalnych. Uczestnicy Warszawskiego 

Szczytu dalej zgadzają się wzmacniać współpracę w dziedzinie transportu, zwłaszcza w 

ramach wymiaru wielostronnego Partnerstwa Wschodniego. 

Uczestnicy Warszawskiego Szczytu zauważają dobry postęp dokonujący się w dziedzinie 

rozwoju szerszego Wspólnego Europejskiego Obszaru Lotniczego. Z zadowoleniem 

przyjmują podpisanie Umowy o Wspólnym Europejskim Obszarze Lotniczym między UE i 

Gruzją oraz niedawne rozpoczęcie negocjacji z Republiką Mołdowy, jak również oczekują 

sfinalizowania negocjacji z Ukrainą. Zachęcają innych zainteresowanych partnerów do 

negocjowania podobnych umów. 

15. Uczestnicy Warszawskiego Szczytu uznają, że postęp na rzecz Zielonej Gospodarki, 



zrównoważonej ekologicznie oraz wydajnie wykorzystującej zasoby i energię, jest 

kluczowym celem wspólnym. Pozostają przy swoich zobowiązaniach, by przestrzegać 

międzynarodowych standardów prawnych w dziedzinie środowiska naturalnego. Zgadzają się 

podjąć pilne działania w kwestii zmian klimatycznych i zwalczać degradację środowiska 

naturalnego, w tym tę spowodowaną przestarzałymi pestycydami i innymi niebezpiecznymi 

substancjami chemicznymi. Zgadzają się także promować dialog w sprawie zmian 

klimatycznych i wymianę najlepszych praktyk, co powinno wspomóc wdrażanie 

międzynarodowych umów klimatycznych i umożliwić krajom partnerskim aktywne 

wykorzystanie zarówno początkowego, jak i długotrwałego wsparcia na rzecz osiągnięcia 

celów ich polityki klimatycznej. Z zadowoleniem przyjmują nieustający rozwój Wspólnego 

Systemu Informacji o Środowisku Naturalnym. 

16. Uczestnicy Warszawskiego Szczytu zgadzają się rozwijać współpracę w dziedzinie 

rolnictwa i rozwoju wsi, w tym w ramach Programu Europejskiego Sąsiedztwa na rzecz 

Rozwoju Rolnictwa i Obszarów Wiejskich (ENPARD). Z zadowoleniem przyjmują zawarcie 

Umowy o chronionych oznaczeniach geograficznych produktów rolniczych i żywności z 

Gruzją, oczekują na podpisanie podobnych umów z Republiką Mołdowy, jak również 

zachęcają innych partnerów do zawierania takich umów. 

17. W świetle rosnącej roli technologii informacyjnych i komunikacyjnych w demokratyzacji 

społeczeństw, uczestnicy Warszawskiego Szczytu zgadzają się podnieść poziom liberalizacji 

komunikacji elektronicznej i z zadowoleniem przyjmują pracę na rzecz utworzenia sieci 

elektronicznych regulatorów Partnerstwa Wschodniego. 

18. Współpraca i polityka dialogu w ramach Partnerstwa Wschodniego w dziedzinie edukacji, 

badań, młodzieży i kultury powinny być dalej wzmacniane, w tym poprzez uruchomienie 

Programu Młodzieżowego Partnerstwa Wschodniego, kontynuację Programu Kulturalnego 

Partnerstwa Wschodniego oraz rozszerzenie uczestnictwa w istotnych programach, w tym 

następcach programów Kształcenia Ustawicznego, Kultura i Młodzież w Działaniu. 

Ustanowiona zostanie Przestrzeń Wspólnej Wiedzy i Innowacji związana z Rozwojem 

Inteligentnym i agendami innowacji UE w celu nadania tej strategii większego oddziaływania 

i widoczności. 

 

Wzmocnienie współpracy wielostronnej 

19. Uczestnicy Warszawskiego Szczytu z zadowoleniem przyjmują postęp dokonany w 

wielostronnym wymiarze Partnerstwa Wschodniego. Wielostronne Platformy dalej będą 

wspomagać postęp w ustawodawczym i regulacyjnym zbliżeniu do dorobku prawnego UE, 

poprzez umożliwienie wymiany doświadczeń i najlepszych praktyk. Nastąpi przegląd 

programu pracy platform i paneli w celu zapewnienia elastyczności w odpowiadaniu na 

potrzeby krajów partnerskich i wzięcia pod uwagę nowych obszarów współpracy. Uczestnicy 

Warszawskiego Szczytu w dalszym ciągu zgadzają się na koncentrację na szybkim wdrożeniu 

pięciu Inicjatyw Flagowych Partnerstwa Wschodniego, które służą wsparciem konkretnym 

projektom współpracy między UE i krajami partnerskimi. Przyjmują oni z zadowoleniem i 

czekają na dopełniające i wzmacniające programy narodowe, jak na przykład Estońskie 

Centrum Partnerstwa Wschodniego skupione na zdolnościach administracyjnych, jak również 

Akademia Administracji Publicznej Partnerstwa Wschodniego w Warszawie. 

 20. Uczestnicy Warszawskiego Szczytu uznają znaczenie wielostronnej współpracy, która 



ulega wzmocnieniu dzięki Partnerstwu Wschodniemu oraz podkreślają wagę zapewnienia 

zgodności pomiędzy różnymi istotnymi inicjatywami i sieciami. Przypominają, że 

Partnerstwo Wschodnie mogłoby wspomóc rozwój ściślejszych więzów między samymi 

krajami partnerskimi. 

21. Uczestnicy Warszawskiego Szczytu przyjmują z zadowoleniem ustanowienie 

Zgromadzenia Parlamentarnego Euronest, które odegra istotną rolę we wspomaganiu postępu 

na drodze do realizacji celów Partnerstwa Wschodniego. Przyjmują z zadowoleniem 

uruchomienie programu dorocznych Konferencji Władz Lokalnych i Regionalnych ws. 

Partnerstwa Wschodniego odbywających się pod auspicjami Komitetu Regionów. Wzywają 

Komitet Regionów do pracy z władzami lokalnymi i regionalnymi wschodnich partnerów w 

celu ustanowienia stałych instytucjonalnych ram współpracy. 

22. Uczestnicy Warszawskiego Szczytu pragną podkreślić jak istotną rolę odgrywa 

społeczeństwo obywatelskie w realizowaniu celów Partnerstwa Wschodniego. Zobowiązują 

się do pełnego wsparcia działań społeczeństwa obywatelskiego i promowania jego roli we 

wspieraniu demokracji, zrównoważonego rozwoju społeczno-gospodarczego, dobrego 

zarządzania i rządów prawa. Forum Społeczeństwa Obywatelskiego Partnerstwa 

Wschodniego oraz jego platformy narodowe są niezwykle istotne dla promowania wartości 

demokratycznych, na których Partnerstwo Wschodnie jest ufundowane. Zaangażowanie 

Forum we wdrażanie Partnerstwa Wschodniego powinno zostać wzmocnione, w tym poprzez 

poprawę zdolności i zwiększenie uczestnictwa w wymiarze wielostronnym Partnerstwa 

Wschodniego. Szczególne wsparcie jest i z całą mocą będzie dalej udzielane społeczeństwu 

obywatelskiemu w krajach partnerskich przy zachowaniu pełnej zgodności z istniejącymi 

instrumentami i strukturami, w miarę możliwości poprzez ustanowienie Instrumentu 

Wspierania Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego oraz Europejskiej Fundacji na Rzecz 

Demokracji. 

23. Uczestnicy Warszawskiego Szczytu z zadowoleniem przyjmują zaangażowanie finansowe 

Europejskiego Banku Inwestycyjnego i Europejskiego Banku Odbudowy i Rozwoju w 

Partnerstwo Wschodnie, w tym poprzez instrument Eastern Partners Facility Europejskiego 

Banku Inwestycyjnego. Z zadowoleniem przyjmują także powołanie Instrumentu wsparcia 

małych i średnich przedsiębiorstw (SME Facility) Partnerstwa Wschodniego w celu wsparcia 

rozwoju sektora małych i średnich przedsiębiorstw oraz wkład wniesiony za pośrednictwem 

Instrumentu Inwestycyjnego na Rzecz Sąsiedztwa we wsparcie projektów infrastrukturalnych, 

które pomagają łączyć UE z partnerami wschodnimi, wdrożonego we współpracy z 

Europejskimi Instytucjami Finansowymi.  

Unia Europejska przeznaczyła znaczące środki finansowe w wysokości do 1,9 miliarda EUR 

w okresie 2010-2013 na dalsze wdrażanie Partnerstwa Wschodniego w ramach programów 

dwustronnych i regionalnych.  Kapitał podwyższonego ryzyka i systemy gwarancji są 

istotnymi instrumentami finansowymi w promocji rozwoju gospodarczego, zwłaszcza we 

wsparciu małych i średnich przedsiębiorstw, które odgrywają kluczową rolę w tworzeniu 

miejsc pracy i podnoszeniu poziomu innowacyjności. W oparciu o uprzednie sukcesy 

zarówno w regionie Morza Śródziemnego i krajach partnerskich na Wschodzie, uczestnicy 

Warszawskiego Szczytu podkreślają potrzebę dokładnego zbadania możliwości dalszego 

wsparcia operacji kapitału podwyższonego ryzyka we wschodnim sąsiedztwie. 

Jak podano w Konkluzjach Rady do Spraw Zagranicznych UE z 20 czerwca 2011 roku, Unia 

Europejska zadecyduje o przeznaczeniu dodatkowych środków na okres 2012-2013 w celu 

wsparcia wdrażania Przeglądu Europejskiej Polityki Sąsiedztwa i, w tych ramach, kontynuacji 



Warszawskiego Szczytu, z korzyścią dla partnerów, którzy zobowiązali się do 

przeprowadzenia reform. Uczestnicy Warszawskiego Szczytu oczekują na wniosek Komisji 

Europejskiej dotyczący powołania w ramach kolejnych wieloletnich ram finansowych 

nowego Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa, który będzie m.in. odzwierciedlał nowy 

poziom ambicji Europejskiej Polityki Sąsiedztwa. 

24. Uczestnicy Warszawskiego Szczytu odnotowują współpracę z Międzynarodowymi 

Instytucjami Finansowymi (IFI) oraz krajami trzecimi zainteresowanymi koordynowaniem 

współpracy donatorów i, bardziej ogólnie, rozwojem Partnerstwa Wschodniego, w tym 

poprzez nieformalną Grupę Informacyjno-Koordynacyjną, bez uszczerbku dla zasad 

współpracy z krajami trzecimi, tak jak określono w Deklaracji Praskiej. 

25. Uczestnicy Warszawskiego Szczytu zgadzają się rozwijać polityczną współpracę i dialog 

między UE i krajami partnerskimi, w tym odnośnie do reform zarządzania, wspólnych 

wysiłków na rzecz poprawy bezpieczeństwa regionalnego i rozwiązywania konfliktów, jak 

również istotnych globalnych i regionalnych kwestii zagranicznych i bezpieczeństwa, 

leżących we wspólnym interesie. 

26. Uczestnicy Warszawskiego Szczytu potwierdzają, że Partnerstwo Wschodnie powinno w 

dalszym ciągu promować stabilność i wielostronną budowę zaufania, oraz że występujące 

konflikty blokują wysiłki na rzecz współpracy. Dlatego też podkreślają oni potrzebę ich jak 

najszybszego, pokojowego rozwiązania na podstawie zasad i norm prawa międzynarodowego 

oraz decyzji i dokumentów przyjętych w tych ramach. Z zadowoleniem przyjmują 

zwiększoną rolę UE w rozwiązywaniu konfliktów i wysiłkach na rzecz budowy zaufania w 

ramach lub jako wsparcie istniejących, uzgodnionych formatów i procesów, w tym poprzez 

uzasadnioną obecność w terenie. Z zadowoleniem przyjmują również mianowanie nowego 

Specjalnego Przedstawiciela UE ds. Kaukazu Południowego oraz kryzysu w Gruzji. 

Podkreślają wagę obecności w terenie Misji Monitorującej UE w Gruzji. Z zadowoleniem 

przyjmują także niedawną decyzję o wznowieniu oficjalnych negocjacji w formacie “5+2” 

zmierzających do wykonalnego i kompleksowego, politycznego uregulowania konfliktu w 

Naddniestrzu. 

27. Czynione będą starania o wzmocniony dialog i współpracę w kwestiach bezpieczeństwa 

międzynarodowego, w tym w celu możliwego uczestnictwa partnerów w cywilnych i 

wojskowych operacjach prowadzonych przez UE. Współpraca między UE i krajami 

partnerskimi, jak również regionalne projekty współpracy i programy pomocowe UE położą 

większy nacisk na pokojowe rozwiązywanie konfliktów i środki budowy zaufania. 

28. Uczestnicy Warszawskiego Szczytu podkreślają potrzebę promocji i rozpowszechniania 

kluczowych zasad i działań Partnerstwa Wschodniego wśród opinii publicznej oraz zgadzają 

się podjąć dodatkowe działania na rzecz zwiększenia widoczności, w tym poprzez 

wykorzystanie etykiety Partnerstwa Wschodniego do oznaczania stosunków i działań między 

UE i krajami partnerskimi. 

29. Uczestnicy Warszawskiego Szczytu z zadowoleniem przyjmują zamiar Wysokiego 

Przedstawiciela i Komisji Europejskiej dotyczący zaproponowania do końca tego roku mapy 

drogowej, w uzgodnieniu z partnerami, która wyliczałaby cele, instrumenty i działania, jak 

również prowadziła i monitorowała ich wdrażanie do kolejnego Szczytu w drugiej połowie 

2013 roku. 

 


